30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casã: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unã exemplãrã 6 or. v. n. a.
s. 15 bani. Atãtã abonamen-
tele câtã și inserțiunile suntã
a se plãti înainte.

Nr. 46.—Anul LVI.

Brașov, Duminecã, 28 Februarie (12 Martie)

1893.

Rēsboiul bisericesc-politic.

Rēsboiul bisericesc-politic, ce de mult se pregãtesce între biserica catolicã și stãpânirea ungerescã, a izbucnit. Lupta s'a încinsã pe tãtã linia și cele dinteu ciocniri se facã acum în dieta ungerescã.